
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  87Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000376;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Abaetetuba no período de 27/06 à 14/07/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação. 

nome matricula
Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1928/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000381;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 27/06 à 14/07/2023, a fim 
auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correla-
tas a sua área de atuação.

nome matricula
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1929/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000382;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 27/06 à 14/07/2023, a fim 
auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correla-
tas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Suely Damasceno do Nascimento 3265803/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1930/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000364;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Acará no período de 27/06 à 14/07/2023, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
João Renato Paes Lopes 55588872/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1932/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000299;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o municipio de Curionópolis no período de 19/06 à 30/06/2023, a fim de re-
alizar instrução do Processo Administrativo Disciplinar números 2021/94430 
e 2018/56971-CGD/PAD, em desfavor de ex servidor figurante na condição 
de acusado. Salientando-se que o período solicitado de diárias será destinado 
às diligências reputadas indispensáveis para a instrução dos procedimentos 
(PAD’s), quais sejam: a) intimação das testemunhas dos servidores acusa-
dos, b) notificação para os servidores acusados, c) oitiva das testemunhas da 
comissão, d) oitiva de testemunhas dos acusados e demais diligências que se 
faça necessário para o bom andamento dos processos.

nome matricula
Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751/1

Jonilde Macêdo da Silva 57193989/1
Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581/1
Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1935/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000347;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Tailândia no período de 28/06 à 14/07/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
no referido municipio, na qual contemplará a “Operação Verão 2023”, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem 
de veículos de carga na balança localizada naquele município conforme 
ofício nº 681/2019 – GAB/SETRAN.. Com Pernoite.

nome matricula
Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1

Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1937/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000325;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 27/06 à 13/07/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito 
no referido município, na qual contemplará a “Operação Verão 2023”, e 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no Município do Acará na Rod. PA 155 (perna 
sul), bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria 
Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Deuzirene Cardoso Melo 57223958/2
Fábio Máximo da Silva 57211773/2

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1
Rosana Abreu Fernandes 57226481/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1941/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000223;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Vigia no período de 11/06 à 01/07/2023, a fim de 
realizar vistorias na CRT de Vigia.

nome matricula
Emerson Luiz Tavares França 57232045/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1942/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000251;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Cametá para o 
município de São Miguel do Guamá no período de 12/06 à 24/06/2023, a fim 
de realizar e concluir atendimento de veículos na itinerante.

nome matricula
Fagner Junior Sá Moia 57195868/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1947/2023-DAF/cgp, de 15/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000300;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Aurora do Pará – 21/06 à 24/06/2023, Parauapebas – 25/06 
à 29/06/2023, Nova Timboteua – 30/06 à 04/07/2023, a fim de realizar 
acompanhamento técnico dos radares nas PA-140, PA-125, PA-256 e PA-242


